Duo autem sunt notata digna, quæ supradicti DD. dicunt circa Extremam Unctionem pueris dandam. Unum est, quod si Parochus sit dubius, an puer habeat usum rationis, & an sit capax, vel non hujus Sacramenti? debet illud ei ministrare sub conditione, *si capax est?* Ita Sancius d. disp. 27. num. 17. Diana Coordinatus d. tom. 2. traid. 4. resol. 43. & resol. 45. & Emin. Cardin. de Lugo de *Eucharistia disp. 13. scilicet. 4. num. 41.* ubi idem esse servandum circa Sacrum Viaticum eidem puero exhibendum. Alterum est, quod si uno, & eodem tempore Parochus vocetur ad dandum Oleum Sanctum tum adulto agonizanti, qui confessus, & communicatus fuit; tum puero in agonia pariter constituto, qui neque confessionem, neque communionem fecit, tenetur Parochus prius ministrare Sacramentum Extremæ Unctionis huic puero annorum sex, vel septem, qui Sacramento Pœnitentiæ, ac Eucharistiæ non potuit recipere; quam adulto prædicto; ea ratione, quia iste puer, (qui ex defectu loquelæ supponitur non posse confiteri, neque Sacrum Viaticum recipere) censetur magis indigere auxilio Sacramenti Extremæ Unctionis tum ad delendam venialia, tum ad robur animæ in eo mortis articulo; quam ille adultus, qui alia Sa-

cramenta recepit, & plus indigenti est prius succurrendum. S. Thom. 2. 2. q. 32. & 33. ut fufius differit Sancius d. disp. 27. num. 11. & 12.

DECISIO LXXIX.

ARGUMENTUM.

Quia Extrema Unctio ministranda est tantummodo infirmis gravi morbo, non autem levi laborantibus, proponuntur, ac resolvuntur objecta de S. Hedwige, de S. Malachia, & de Græcis, qui etiam sanos, ac levi dolore affictos Oleo Sancto inungunt. Ostenditur, Unctiones illas Græcorum non esse Sacramentum, sed Sacramentalia. Referuntur plures casus, in quibus ob improvisam accidentia danda est Extrema Unctio, nempe in fluxu sanguinis et naribus, in puerperio, morfu viperæ, deliquio, timore apoplexiæ. Docetur, quando eadem sit ministranda Ebriosis, Phthiricis, Hydroticis, pestiferatis, ac senibus. Tandem notatur dote Casus, in quibus etiam Rei damnati ad mortem Oleo Sancto possunt liniri.

SUMMARIUM.

- 1 Infirmitas ex morbo periculoso danda Unctio Extrema.
- 2 Sanis hominibus nec licitè, nec validè datur Extrema Unctio.
- 3 Infirmitas tantum cur Extrema Unctio datur?
- 4 Infirmitas levi ægritudine non ungitur Oleo Sancto.
- 5 Secula Benedictina, quæ sunt in Monasterio S. Justine de Padua, laudata.
- 6 S. Hedwige Ducissa Poloniae cur data Extrema Unctio sine infirmitate?
- 7 S. Malachias cur dedit Extremam Unctionem puellæ resuscitate? & num. 14.
- 8 Græci inungunt Oleo Sancto etiam sanos.
- 9 Græci intelligunt Verba S. Jacobi Infirmum quis in vobis decet etiam de anime infirmitate, idest de peccatis; sed male. num. 19.
- 10 Sanctorum plura facta admiranda, non imitanda.
- 11 Proximè occingendus habetur pro accingendo.
- 12 Sponse fundus dicitur fundus dotalis.
- 13 S. Hedwige in Confessorius debuit credere circa petitionem Olei Sancti?
- 14 Græcorum Unctiones cum Oleo Sancto non sunt Sacramenta, sed Sacramentalia.
- 15 Innocentius VIII. Bulla cur non prohibeat Græcis ungeri sanos Oleo Sancto?
- 16 Oleo Sancto antiquitè tamquam Sacramentali etiam Latini utuntur.
- 17 S. Gotardus Episcopus adhibet Oleum Sacrum pro dolore oculorum.
- 18 Deipara an receperit Extremam Unctionem?
- 19 Sanguinis fluxus magnus in naribus sufficit pro dando Oleo Sancto.
- 20 Puerperæ quando possit dari Extrema Unctio?
- 21 Vultere mortali sauciati Oleo Sancto sunt linendi.
- 22 Viperae morfus est mortalis, & sufficiens pro dando Extrema Unctio.
- 23 Felix pili si deglutiantur, sunt venenosi, ac mortales.
- 24 Deliquio oppressis an dandum Oleum Sanctum?
- 25 Apoplexiæ timentes an Oleo Sancto muniantur?
- 26 Ebrietate percutibus an danda Unctio Extrema?

- 29 Sal in vino causat ebrietatem.
- 30 Ebriosis an Sacramenta ministranda?
- 31 Ebriosis casus curiosus, ad quem Oleo Sancto ungentum Auctor vocatus fuit.
- 32 Phthirici, ac hydrotici quando sint ungenti Oleo Sancto? Item peste afflati, & nimio senio confecti?
- 33 Moriturus per manus Carnificis non ministratur Extrema Unctio.
- 34 Rei à Carnifice trucidandi in duobus casibus Oleo Sancto ungenti.
- 35 Rota ferro armata conquassantur, & trucidantur homicide in Germania, & Francia.
- 36 Ossifragio Reus decumbentibus Extrema Unctio ministranda.
- 37 Mulier, que aliam occiderat, rotata à Carnifice. Tormentum rotæ antiquissimum.

Quarta conditio necessaria in homine Viatore, baptizato, ac adulto, Sacramentum Extremæ Unctionis recepturo, est, ut ipse sit infirmus, ac probabiliter morti proximus, ob periculofam infirmitatem. Quapropter occasione hujus quartæ conditionis de tribus generibus personarum disputant Doctores, an iis Extrema Unctio sit ministranda? Videlicet

- 1 De Sanis morali mortis periculoso exponentibus?
- 2 De Morientibus non ex irriseca corporis ægritudine; sed ex extrinseco imortale accidente?
- 3 De Reis morte pleñendis per manum Carnificis.

Quo ad Primum: Sanis, seu personis in sanitate corporali constitutis Extrema Unctio nec licitè, nec validè ministrari potest, ut concorditer docent DD. infra citandi, qui exemplificant de illo, qui longe, ac periculose navigationi se exponeret, vel in magna maris tempestate, ac vicino naufragio reperiretur; sive periculofum prælium intraret, in quo probabiliter sint morituri. Ratio, propter quam nullus horum Oleo Sancto potest liniri, est; quia hoc Sacramentum institutum est pro morituris ex infirmitate, ut ait Divus Jacobus cap. 5. Vers. 2. ibi: *Infirmum quis in vobis*. Unde Concilium Florentinum ait: *Hoc Sacramentum nisi infirmo, de cuius morte timeatur, datur non debet.* Et Concilium Tridentinum: *Non nisi infirmis, qui in exitu vite constituti videantur. Si igitur infirmis, ergo non sanis; & ratio rationis est, cur infirmis tantum naturaliter, non autem aliis, violenter ex hac vita, qui sanitati pollent, discessurus paratum fuerit hoc remedium; quia per ægritudinis molestias corporei sensus adeo doloribus, & anxietatibus opprimi solent, ut facillime laborerent in desperationem; & satis difficulter resisterent tentationibus diaboli, nisi hoc celestis remedi adjuvarentur, animam alleviantem, & confortantem. Hæc incommoda in sanis, etsi decessuris, prorūs cessant, cum integris sensibus, & plenè usu rationis moriantur; quare divina gratia suffulsi ex opere operantis his omnibus incommodis possunt occurrere. Ita ex Scholasticis S. Thomas in *Supplum. 3. p. q. 32. art. 1. & 2.* Matruius in 4. Sent. disp. 6. num. 112. Eminen. Cardin. de Lauræa de *Extr. Unct. disp. 11. num. 163.* Ex Moralibus autem Thom. Gamburtius de *Triplici Jure lib. 6. cap. 12. §. 5. & Tòbitus in *Experim. Theol. traid. 8. a. num. 823.* & sequ. ubi alios citat.**

Porrò advertendum est, dum hoc dicimus Sacramentum Extremæ Unctionis non esse dandum sanis, sed tantum infirmis; quod non omnibus infirmis, levi ægritudine gravatis est ministrandum, sed tantummodo infirmis periculose decumbentibus, ut ex verbis utriusque Concilii Florentini, ac Tridentini supra relatis colligitur, & notant antedicti Doctores. Siquidem Lutherus fuit, qui causam convitiandi catholicos quaerens, in *lib. de Captivitat. Babil.* quibuscumque etiam leviter infirmantibus Sacramentum hoc Extremæ Unctionis dandum scripsit: *Apostolus (inquiens) in hoc ungit; & orari præcipit, ut infirmus sanetur, & allevietur, hoc est, non moriatur.* Illi contra dicunt, non esse dandum Unctionem nisi decessuris, hoc est, ut non sanentur, & allevientur. Lutherum sequutus est in hoc errore Calvinus, (ut diximus supra Decif. 74. num. 32.) qui *lib. 4. Instit. cap. 19.* hæc contra Catholicos effutens, ait: *Jacobus omnes infirmos vult ungi; isti non infirmos, sed semimortua cadavera sua pinguedine insciunt, cum jamjam anima in primoribus labris laborat, vel, ut ipsi loquuntur, in extremis.* Utriusque verba supradicta refert Ivenin in *Comment. Histor. & Dogm. de Sacram. Extremæ Unctionis. quest. 7. cap. 1. tom. 2.* Cæterum calumniæ sunt horum hæresiarum; quia Ecclesia Catholica semper in usu habuit ministrare hoc Sacramentum non leviter ægrotantibus, sed graviter decumbentibus, & quando morbus ex prudenti Medicorum, ac Parochorum judicio periculofus reputatur; ut manifestè constat ex vitis Sanctorum, collectis tum per Laurentium Surium, tum per doctissimum Bollandum, ac recentissimè per eruditissimos Monachos Congregationis S. Mauri D. Lucam d'Achery, & D. Joannem Mabillon in *Seculis Benedictinorum*, impressis *Lueticæ Parisiorum Anno 1669.* in nobilissima Bibliotheca Monasterii S. Justine de Padua existentibus, in quibus frequenter legitur, ab Anno Christi 500. usque in præsentem diem, quod Sancti Episcopi, Abbates, Prælati, ac animarum Pastores præbebant Sacramentum Extremæ Unctionis infirmis, & ab his flagitabatur, non in initio morbi, aut levis infirmitatis; sed quando ægritudo ita urgebat, ut viciniam esse mortem designaret; & exempla plura hujus veritatis transcribit ex SS. Patribus Ivenin in *d. Commentar. Histor. & Dogmat. quest. 9. cap. 2. concl. 2.* Hinc ferè omnes DD. docent, quod si ungitur Oleo Sancto infirmus, de cuius infirmitate nullum sit periculum nec in re, nec in prudenti assentimento opinione, Unctio ipsa non solum sit illicita, sed etiam invalida, ut bene demonstrat Suarez tom. 4. in 3. par. D. Thomæ disp. 42. scilicet. 2. Gobatus d. traid. 8. num. 834. Castropalaus de *Extr. Unct. disp. unice. punct. 6. num. 13.* Tamburin. d. lib. 6. cap. 12. §. 5. Matruius d. disp. 6. num. 114. & Eminen. Cardin. de Lauræa d. disp. 11. num. 163. præter alios Theologos Morales, quos citat, & sequitur Diana part. 9. traid. 6. resol. 44. quæ refidet in Coordinati operis tom. 2. traid. 4. resol. 38. ubi concludentes rationes adducit pro expectando periculo infirmitatis, ad hoc ut validè conferatur hoc Sacramentum.

Sed contra hanc doctrinam objicit aliquis: Primum exemplum S. Hedwigis Ducissæ Poloniae relatum tum à Surio in ejus *vita die 15. Octobris cap. 8.* tum à P. Gobato d. traid. 8. de *Extr. Unct. n. 855.* his verbis: *Priusquam Sancta Hedwige Ducissa Poloniae ullo morbo tentaretur, cognito tamen divinitus, & morbum, & mortem imminere, petiit ungi extremè.* Et satisfactum est ejus desiderio, & Oleo Sancto unctæ est. Igitur non tam infirmis periculose decumbentibus, quam etiam sanis potest Unctio Extrema ministrari. Secundò exemplum S. Malachiae, de quo supra Decif. 74. num. 35. relatum ab eodem Gobato d. traid. 8. num. 935. & ab Ivenin de *Extr. Unct. quest. 9. d. cap. 2. col. 6.* Ipse enim Sanctus Malachias Episcopus cum suis lacrymis, ac precibus obtinisset à Deo resurrectionem de morte ad vitam Matronæ unius, quæ decesserat abque Sacramento Extremæ Unctionis; *Mans facta* (sunt verba S. Bernardi Abbatis factum S. Malachiae re-

ferentis) aperuit oculos, quæ fuerat mortua, & agni-
to Malachia, inclinans devotè salutatus eum; & ver-
to iudicium in gaudium, super apprehendit omnes; &
UNXIT eam nihilominus, sciens in hoc Sacramento
remitti peccata, & quòd Oratio fidei salvat infirmum.
Si igitur resurrexerat, quæ fuerat mortua; non erat
amplius infirma; reddita erat ad vitam, restituta
ad sanitatem; & nihilominus eam UNXIT S. Ma-
lachias. Ergo etiam sanis, vel saltem ubi non est
periculum mortis ministrari potest Extrema Unctio.
8 Tertio obijciunt exemplum Græcorum, ac Ecclesiæ
Orientalis, in qua confertur Sacramentum Extre-
mæ Unctionis personis in bona sanitate constitu-
tis, tum feria quinta in Cena Domini statim post
consecrationem Oleorum: tum ad libitum Sacerdotis,
quando poenitentes confessi sunt peccata sua;
applicando Unctionem illam in partem poenitentia-
e; tum etiam in quacumque levi ægrotudine, &
minimo dolore capitis. De primis ait Goar in no-
tis ad Officium S. Olei: Unumquemque Oleo Sancto
ab Episcopo benedicto se se in Ecclesia Orientali un-
guentum offerre Feria V. in Cena Domini: unctorem-
que hujusmodi, ut peccatorum antidotum, & Sancti-
tatis largitricem Sacri Communioni præviam Episco-
porum manu suscipere. Et Leo Allatus de Eccl.
Occident. & Orient. perpet. consens. cap. 16. hæc
habet: Non tantum infirmos, sed sanos quoque ho-
mines Extrema Unctione, & septuaginta (Græci) un-
guent. De secundis idem Goar ubi proxime ita sub-
dit: Ritus, quo ægrius subditi peccatis, licet
sint ex omni parte sani, quia tamen egrotorum deli-
ctis Sanctam Unctionem curare voverunt, illam dein-
ceps pro canone, id est pro poenitentia acceptant; &
Sacerdotibus tota precibus hæum serio se expian-
do, & infirmorum unctio velut adversa anima vi-
litudine affectus, & medicandis offerunt. Quippe Græci
ea verba S. Jacobi, Infirmum quis in vobis &c.
interpretantur non tantum de infirmitate corporis,
quantum de ægrotudine animæ, quæ sunt peccata;
quare etiam Job Monachus in Contemplat. Septem
Myster. Eccl. scribit: Tempus autem, quo oportet
suscepere Eucharistiam, (id est Olei Sancti Sacramen-
tum) tota est mortalium vita post peccatum ad extre-
mum usque spatium. De tertis antedictis Goar par-
titer testatur: Officio peracto, (scilicet dum mori-
bundus Oleo Sancto est unctus) ex adstantibus
plurique, vel spiritualis benedictionis obtinenda, vel
levi alicujus doloris eos afflictiis leniendi gratia,
Unctionis medela se curari exoptant; quod postea Sa-
cerdotes, eadem oratione ac super egros recitata com-
plent. Ea itaque quòd Græci Oleo Sancto linunt,
& sanos, & levi morbo affectos, ut latius diffi-
cultè prælaudatus Ivenin d. quest. 7. cap. 2. Quamvis
objici potest, quòd dictum est supra de DEIPA-
RA Decif. LXXVIII. num. 14. & 15. Eam, etiam
nullam corporis ægrotudinem passam, Olei Sacri
mysterium suscipisse.

Sed his objectionibus non obstantibus subsistit
quarta conditio, de qua agimus, ad validam mini-
strationem Sacramenti Extremæ Unctionis; quòd
scilicet illud recepturus non sit sanus; sed gravi,
ac periculosa corporis infirmitate laboret; & ad
10 primum objectum, seu Exemplum S. Heduvigis re-
sponderetur, multa Sanctorum facta esse admiranda,
non imitanda, ut dictum est paulò ante Decif.
LXXVI. num. 30. & advertunt Lessius de Just. &
Jur. libr. 2. cap. 9. num. 23. Emin. Card. de Lugo
cod. tract. disp. 10. num. 16. & Gobatus tract. 2.
num. 631. idcirco S. Heduvigis sicut divinitus agno-
verat, se brevi infirmam, ac morituram, ita
divino instinctu petiit, se Sacra Unctione muniri.
Nisi ulterius dicamus, quòd jam certior facta à
Deo de imminente corporis morbo, poterat infir-
ma reputari juxta regulam: Proximè accingendus ha-
11 betur pro accincto. l. penult. ff. de Milit. testam. Jas.

in Auth. Si qua mulier. C. de Sacrosanct. Ecclif.
num. 23. Illustrissimus Comes Jacobus Caius Uni-
versis, (olim Primarius Lector Juris Civilis in
hoc Publico Gymnasio Patavino, eloquentia, ac
Jurisprudencia sydis præfulgens, Præceptor meus,
ac ad Lauream mei Doctoratus Promotor humanis-
simus) in suis Lucubr. Var. ad Rubr. ff. solut.
Matrim. ubi ex hac regula probat, fundum, ac præ-
dium sponse reputari dotale ob proximitatem futu-
ri Matrimonii; idcirco etiam Sancta Heduvigis,
cùm proxima esset ejus mortalis infirmitas, potuit
tamquam infirma Oleo Sancto liniri. At P. Gobat-
us d. tract. 8. num. 873. scribit, quòd Sacerdos
non tenebatur credere S. Heduvigis eam à Spiritu
14 Sancto instigari ad petendum quidpiam repugnans
divinis litteris, seuque totius Christianitatis;
quamvis illum excuset, cùm eo tempore non effet
tam clarè definitum, prout postea in Concilio Flo-
rentino, hoc Sacramentum non esse conferendum
nisi actu infirmis. Ad factum S. Malachias idem-
met Gobatus cod. tract. 8. num. 937. respondet,
Sanctum illum Antistitem credidisse, mox iterum
Matronam resuscitam esse morituram, vel quòd
Christus dispensavit in eo casu, ut etiam non in-
firmæ Sacramentum Extremæ Unctionis ministrari-
ret, & hanc suam dispensationem eidem Sancto ma-
nifestavit. Dicendum, putò, quòd S. Malachias rep-
aravit ipsam periculoso morbo adque detineri; ait
enim Historia (cujus Auctor censetur melioribus S.
Bernardus) quòd S. Malachias eam Oleo Sancto un-
xit; Et post hæc abijt, & illa convalescit. Ergo si post
convalescit, tunc non erat sana; si sana non erat,
utique adhuc erat infirma.

Tertio objecto de Unctionibus, quas ministrant
Græci cum Oleo Sancto personis sanitate pollenti-
bus in tribus illis casibus, seu temporibus supra con-
sideratis, respondet eruditissimus Theologus, ac Ca-
nonista simul, Dominus Jacobus Pignatellus in Jur.
Consult. tom. 8. consult. 84. num. 29. & seq. ubi
Unctiones illæ non sunt Sacramenta, sed Sacra-
mentalia, quæ sunt personis sanis illis penitentibus,
tamquam benedictiones quædam, habentes virtutem
expian-di venialia; (sicut in usu est apud nos Latino-
rum benedictio cum Aqua benedicta, & hujus re-
sponsionis auctorem nominat Arcudium libr. 5. de
Sacram. cap. 4. ut etiam notavi supra Decif. LXX.
num. 31. & 32. ubi retuli hanc responsionem Pi-
gnatelli. Nec impropria reputari debet hæc respon-
sio; quòd Oleum Sanctum infirmorum fit materia
Sacramenti, & materia Sacramentalium apud Græ-
cos; siquidem etiam in Ecclesia Latina Olea Sa-
cra deserviunt non solum pro materia Sacramentu-
rum, sed etiam pro materia Sacramentalium; nam
ut dixi de Confirmatione Decif. LIV. num. 8. & su-
pra Decif. LXX. num. 32. Sacrum Christiæ est ma-
teria Sacramenti Confirmationis, quod Episcopus il-
lud ministrat; & est materia Sacramentalium, quan-
do eodem Christum Sacra unguunt Altaria, Ec-
clesiæ, & Calices; necnon dum statim post datum
Baptismum pueri baptizati caput in vertice linunt;
quæ omnes Unctiones non sunt Sacramenta, sed
quædam Sacramentalia, & benedictiones ab Ec-
clesia institutæ.

Hinc desumere licet causam, propter quam Inno-
centius Papa VIII. in sua Constitutione circa Ri-
tus Græcorum, quæ incipit, Sub Catholice profes-
sione Fidei (quæ extat in primo tomo Bullarum Ro-
mani inter illas ejusdem Innocentii VIII. Constit.
XIV. & apud Quarantam in Summa Bullar. Verb.
Græcorum Ritus) Innocentius inquam VIII. non
proscripsit, nec damnavit unctioem, quam im-
ponunt Græci pro poenitentia iis, qui confessi sunt
peccata sua; sed tantum ordinavit, ne Unctio solum-
modo pro satisfactioe poenitentia per Confessores in-
jungatur; quapropter si simul cum Unctione Olei
San-

Sancti alia opera satisfactoria poenitentia fuerit
injuncta, ipsa Unctio toleretur; Scilicet
quia est quid Sacramentale habens aliquam vim sa-
tisfaciendi; ut latius differt Pignatellus d. consult.
84. num. 32. & 33. tom. 8. cupis interpretatio est
satis congrua, quamvis alii moderni Canonistæ, ac
Theologi eam non admittant, & prædictas Græ-
corum Unctiones tamquam manifestos abusus non
approbent; & Gonzalez in Comment. ad cap. Que-
situs. 14. de Verb. Significat. sub num. 2. ita scribit:
Improbanda est falsa Pietas quorundam Græcorum,
qui hoc Sacramentum conferunt bene valentibus, si
illud flagitaverint in remissionem peccatorum, ut
tradit Franciscus Richardus libr. de Exposit. ad In-
fulam S. Irenæi cap. 12. quam heteroclesim refert,
& reprehendit Theophilus Raynaud. tom. 16. in Ho-
terocli. punt. 12. fol. 164.

Porro adhuc ego censeo, non esse reputandas il-
licitas antedictas Unctiones Græcæ etiam sanis per-
sonis, vel modico aliquo dolore agitatiss imperitias;
dummodo eis non abstantur, sed cum debita rever-
entia illas expiant, ut Sacramentalia Ecclesiæ;
ea ratione, quia etiam in Ecclesia Latina antiquitas
erant in usu, ut testatur ex testimonio Arcu-
dii ipsemet Pignatellus in cit. tom. 8. consult. 84.
num. 30. his verbis: Constat, quòd Oleum benedi-
ctum soleret distribui etiam in medicinam corporalem;
quod cum in abusus tenderet, fuit prohibitum in
Concilio Maguntino sub Carolo Magno can. 24. his
verbis: Presbyteri sub sigillo custodiant Christum, &
nulli sub prætextu medicinæ, vel maleficij donare
inde præsumant; quòd si fecerint, honore priventur.
Allegat deinde Arcudium libr. 5. de Sacram.
cap. 4. referentem exempla Sanctorum, qui Oleum
Sanctum adhibebant pro medicina alicujus dolo-
ris, vel levis infirmitatis; & præcipue celebre
18 factum S. Gotardi Episcopi apud Surlum tom. 7.
die 23. Maji. Qui justè Presbytero, ut Sacro Oleo,
quòd infirmorum dicitur, eum ungeret oculos, quæ
quidem Unctio, & Sancti Viri preces ab illo dolore
usque ad vitam finem eam (mulierem dolorificam) im-
munitem conservavit. Hujusmodi exempla plura
studiosus Lector reperiet in Sæculis Benedictionis
in Indice Morali Verb. Unctio. Sed recorderet eor-
um, quæ scripsimus supra Decif. LXIX. numer.
19. nempe, ut plurimum Oleum, quo Sancti ute-
bantur pro medicina ad curandos dolores, seu le-
ves infirmitates, non fuisse Oleum Sacramentum ab
Episcopo solemnè ritu in Feria quinta Cenæ Do-
mini; sed Oleum simpliciter benedictum; quod ob
reverentiam vocabatur Sacrum. Stat igitur, Un-
ctiones Olei Sacras, quas Græci imperiunt sanis,
vel poenitentibus, non esse Sacramenta; sed be-
nedictiones Sacramentales, nulliusque ponderis esse
rationem eorumdem Græcorum, quòd verba D.
19 Jacobi, infirmum quis in vobis? sint intelligenda
tam de infirmitate corporis, quam de infirmitate
animæ; quæ est peccatum; siquidem de sola cor-
poris gravi ægrotudine esse sumenda constat ex tex-
tu Græco tum Evangelii, tum Epistolæ S. Jaco-
bi; in utriusque enim Interpretæ ponit idem ver-
bum; quo usus est ad denotandam infirmitatem
Lazari Joan. 11. quæ certè fuerat corporalis; ut do-
cèd probat Gobatus d. tract. 8. numer. 836. & 837.
ubi alii Interpretes S. Scripturæ ita sentientes refer-
untur.

Quarto tandem objecto responderetur: Utique Dei-
param migrasse esse hæc vita non ex morbo aliquo,
sed ex vehementissima charitate in Deum, ut di-
20 ctum est antedecedit Decif. LXXVIII. num. 19. &
hac de causa plurimi DD. opinantur, eam non re-
cepisse hoc Sacramentum Extremæ Unctionis. Sed
essè illud receperit, cùm jam certa facta esset ab
Angelo de proximo ejus exitu ex hæc vita, ritè po-
tuit illud suscipere ex regula præcitata num. 11. & ex
De Sacramento in genere.

dicendis infra de senio consecratis, ac alitis, qui pro-
babilitè reputantur de die in diem morituri ob ni-
miam corporis debilitatem, de quibus Gobatus cod.
tract. 8. num. 840. & num. 852.

Quo ad Secundum genus personarum, quæ valide,
ac licite Sacramentum Extremæ Unctionis
veniunt muniende, illæ sunt, quibus mors immi-
net non ex intrinseca corporis ægrotudine, sed ex
aliquo extrinseco mortali accidente. De his per-
sonis Doctores dant exempla sequentia. Primò
de illis, qui ob fluxum sanguinis è naribus versan-
tur in discrimine vitæ. Gobat. d. tract. 8. num. 21
842. & num. 852. Secundo de Puerpera, quæ ob
partus difficultatem, ac nimios, & diuturnos dolo-
res constituta est in probabili periculo vitæ. Vi-
vald. in Candelabr. de Extr. Unct. §. de Suscipien-
tibus num. 3. Reginaldus lib. 38. numer. 68. Diana
part. 10. tract. 12. resol. 9. reposita in Coordinato
tom. 2. tract. 4. resol. 49. ubi concordantes allegat.
Gobatus in tract. 2. de Baptismo numer. 57. 247.
248. & 260. nec non in cit. tract. 8. à num. 843.
& seqq. ubi advertit, quòd non est unguenda
Oleo Sacro parturiens in ordinario partus periculo;
sed ubi illud fit ingens, & ex judicio Medicorum
agatur de discrimine vitæ. Tertio de quibusdam
casus mortaliter vulneratis, & de his frequentes sunt
casus in hac Urbe Patavina; ac non semel ego ne-
cessè habui Sacro Oleo linire vulneratos ab eorum
iusticiis, dum juvenis coadjuvabam R. D. Antonium
Palcheri de Castrofranco Virum pietate, ac
prudencia eximium Parochum S. Petri educatorem
meum; de his advertit Gobatus cit. tract. 8. num.
853. Quarto de illis, quos Vipera momordit, &
ex veneno mors imminet. Gobat. ibid. ea ratio-
ne, quia omnia venena sunt extimalia, & potissimum
viperaum, ut ostendit Zacchias in Q. Medicolog.
lib. 2. tit. 2. quest. 4. per totam, in qua refert va-
ria venenorum genera; & inter ea pilos filios, qui
assumpti in stomachum linunt venenosi, ac morta-
les. Quinto de oppressis gravi aliquo deliquio, qui
sensu amiserunt. Idem Gobat. d. tract. 8. num. 894.
& seqq. Sed attendendum judicium Medicorum,
vel ab experto Parocho observandum pulsus ejusdem
decumbentis; non enim omnia deliquia sunt morta-
lia, præcipue in mulieribus; ut sæpe in praxi ego
observavi. Sexto de timentibus propinquam apo-
plexiam; si tamen non levi, ac continuo morbo af-
flictantur; sed si sola dispositio corporis ad
illud supremum malum; de quo si vehemens suspi-
cium habeatur, satis erit, infirmum petere, ac desi-
derare hoc Sacramentum; sed differte ejus ministra-
tionem, vel ad tempus apoplexiæ, vel donec ma-
jora ejus indicia habeantur, ut differendo pro utra-
que opinione concludit idem Gobatus d. tractat. 8.
numer. 875. & 876. Septimo de percutibus ob
ebrietatem inadvertenter contractam. Dixi inadi-
vertenter, quia si aliquis voluntariè, aut ex habi-
tudo se inebriasset, & in mortis periculo incidit
set, neque Sacro Viatico, neque Oleo Sancto effect
dignus; ut fuse tractat Gobatus de Sacra Commun.
tract. 4. num. 194. & seqq. & etiam de Extr. Unct.
tract. 8. num. 832. & 833. nec non in Quinario
tract. 5. cap. 50. ubi num. 4. reddidit rationem; scilicet
quia talis ebrius voluntariè est in peccato
mortali, & si à Vino suffocetur, privandus est Ec-
clesiastica sepultura, ex text. & DD. ibi allega-
tis. Vice versa si ebrietates contracta sint involun-
tariè, & inculpabiliter, puta quia combibones Vi-
no immiserunt salem, ut notat Julius Clar. in
Praxi Crimin. libr. 5. §. in quest. 60. numer. 11.
& ibi Bajardus num. 41. aut bibit vinum generoso-
rum, vel meracum putans aqua mixtum; ut confide-
rat idem Gobatus d. tract. 4. num. 196. in his casibus
urgente discrimine vitæ, Oleo Sancto linendū,
ac si confiteri potest, audiendus, absolvendus.